32 «Praedicabile [...] est res ita ab intellectu concepta, ut de pluribus vere praedicari apta sit», *Logica*, I, chap. 1, § 2, p. 5.

33 «Primae mentis operationi dirigendae, hoc est Notionibus recte et distincte formandis Praedicamenta praecipue inserviunt; Ad Praedicamenta autem recta intelligenda Praedicabilium doctrina multum confert», *Logica*, I, chap. 1, § 1, p. 25.

34 «Notiones variis inter se discrepant differentiis, quae ex Praedicabilium et Praedicamentorum doctrina patere possunt», *Logica*, I, chap. 15, § 22, p. 66.

35 «3. *Notio confusa* est, qua rem aliquam nobis oblatam naturali mentis vi, absque arte, utcumque concipimus, quae conceptio fere incerta, et apud diversos, vel etiam diverso apud eundem hominem tempore, diversa esse solet; ut *cum circumulum concipimus ex delineatione apprehensum*, aut *herbam oculis aliquamdiu usurpatum ab alia herba discernimus*.

4. *Notio distincta* est cum rem definitione vel accurata descriptione explicatam concipimus, sive cum rei notionem ita formamus, ut, quomodo formata ac composita sit, non ignoremus. Ut *si Circulum definiam superficiem planam peripheria terminatam, et Peripheriam, lineam recurrentem cujus quodvis punctum ab uno aliquo intra eam puncto, quod Centrum dicatur, aequaliter distet: Distantiam denique puncti a puncto, lineam rectam punctis interjectam*», *Logica*, I, chap. 15, p. 64.

qui entrent dans la constitution de ce tout qu'elle est<sup>36</sup>. L'opération de telles compositions requérant une connaissance du corrélat réel de ces notions, Jungius résout ensuite le problème logique de l'extension des notions, dans une mise en application de la théorie des prédicables qui le conduit à appeler une notion « plus large » et une autre « plus stricte », si quelque chose d'universel peut être prédiqué de la première mais pas de la seconde. Il souligne alors, en recourant au concept de *notio restringens*, qu'on limite l'extension d'une notion en lui imposant un attribut spécifique<sup>37</sup>, sans formaliser pour autant la relation inversement proportionnelle entre extension et compréhension des notions, comme Arnauld et Nicole dans *La logique ou l'art de penser*. Enfin, l'usage de notions en vue de raisonner n'étant effectivement possible qu'à condition de savoir comment relier entre eux sur le plan sémantique des objets de pensée, quels qu'ils soient, Jungius doit poser, d'une part, des notions finies, signifiant des choses délimitées (« homme », « peuple »), et des notions infinies, signifiant n'importe quoi excepté une chose (« non-homme », « non-peuple »). D'autre part, mobilisant implicitement la doctrine des catégories, il lui faut distinguer des notions absolues, comme celle d'animal, de triangle ou de cercle, qui ne concernent pas d'autres notions, et des notions relatives comme celles de limite, de cause, de patrie, de centre. Ainsi, sans aller jusqu'à rendre compte de la variété des notions composées ainsi que des différentes manières de les former, comme il le fera dans les *Disputationes noematicae*, Jungius donne dans sa logique trois principes selon lesquels composer, résoudre et ordonner